令和 7年１月吉日

採用ご担当者 各位

愛岐留学生就職支援コンソーシアム

代表幹事 佐久間 淳一

「26 卒（2025年 9月・2026年 3月卒業・修了予定）留学生向け求人票」ご提供のお願い

平素は愛岐留学生就職支援コンソーシアム（以下、コンソーシアム）のキャリア支援事業につきまして、格別の

ご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

本コンソーシアム（https://ag-int.org/）は、平成 29 年度に愛知県・岐阜県下の産官学の連携により設立され

ました。参画 7 大学には、約 2,700 名の外国人留学生が在籍しており、日本での就職を希望する多くの留学生

を、高度外国人材として輩出してまいりました。

本コンソーシアムでは、26 卒（2025 年 9 月・2026 年 3 月卒業・修了）予定者に向けて、例年同様、留学生就職支援の

一環として「留学生向けの求人票」をご提供いただける企業様を募集いたします。ご多用の折、誠に恐縮ではあ

りますが、下記の要領にてご提供くださいますよう、お願い申し上げます。

【募 集 内 容】 名古屋大学、岐阜大学、名古屋工業大学、名城大学、南山大学、愛知県立大学、中京大学

に在籍する 26卒（2025年 9月・2026年 3 月卒業・修了）予定の

外国人留学生（高度外国人材）向け求人票

【学生への提供方法】 ・個別就職相談の際、就職相談員等から紹介

・参画 7大学の学生が閲覧可能なWEBサイト（セキュリティ設定あり）にて公開

            ※詳細はチラシ裏面をご確認願います。

【提 出 方 法】 次の①②③をご提出願います。（①②は必須、③は任意）

①WEB サイト掲載申込フォーム

下記 URL よりお申込みフォームへご登録願います。

https://forms.office.com/r/r2HAzXDSxH

②留学生向け求人票の提出

求人票の様式は任意となります。企業様がお持ちの求人票をアップデートしてください。

※ファイル名を「社名_26卒」としてください。

https://nuss.nagoya-u.ac.jp/s/tkDs68pQnqf2NMZ

③会社情報、説明会情報等（PDFで 3枚まで）※任意

下記 URL へアクセスいただき、データをアップロードしてください。

https://nuss.nagoya-u.ac.jp/s/tkDs68pQnqf2NMZ

【提 出 期 限】 令和 7年 2月 14日（金）までにお送りいただきました求人票は、3月 3日（月）にWEBサイ

トにて公開いたします。以降にお送りいただきました求人票については、順次掲載させてい

ただきます。（令和 8年 2月 28日締切）

https://forms.office.com/r/r2HAzXDSxH
https://nuss.nagoya-u.ac.jp/s/tkDs68pQnqf2NMZ
https://nuss.nagoya-u.ac.jp/s/tkDs68pQnqf2NMZ

【参 考 情 報】

➢ これまでの求人票によるマッチング事例

✓ 留学生ならではの発想、センス、向学心を生かしたSE職

✓ 海外事業部で母国の法律や市場調査を担当するポジション

✓ 営業所で2年ほど経験を積んだのちに、海外向け商品・サービスの企画や営業を担うポジション

✓ 国内で5年前後勤務したのちに、母国のマネージャー職

✓ 国内でエンジニアを経験したのちアメリカ等海外で最先端の経験を積む、次世代を担うエンジニア職

➢ 一例として名古屋大学の留学生の概要：

https://x.gd/qDjDY

✓ 学部生1割、博士前期課程4割、博士後期課程3割。

✓ 文系と理系は約半々在籍。

✓ 中国からの留学生を中心に、例年約100カ国の留学生が在籍。

➢ 留学生の特徴（一般的傾向）：

✓ 国境を意識しない行動力、一歩踏み出す力。

✓ 向上心と挑戦心にあふれる。

✓ 多様な背景（年齢、職歴、家族、宗教など）を持つ。

✓ 日本が好きで、日本の生活や文化に慣れ親しんでいる。礼節の点では、日本人以上の学生も。

✓ 留学生活を乗り越えてきた粘り強さと強い精神力。

✓ 自己効力感が高い。自信過剰もご愛敬。

✓ ビジネスレベルの日本語＋ビジネスレベルの英語＋母国語が使える学生が多い。

✓ 英語学位プログラムに在籍する学生の英語力はネイティブレベル。日本語力は弱い学生も。

✓ 文理融合人材や、博士人材なども含まれる。

【お問 合 せ先】

愛岐留学生就職支援コンソーシアム事務局

（名古屋大学キャリアサポートセンター）  尾張・坂上

T  E  L : 052-789-2171

E-mail ： shien-iscsp@t.mail.nagoya-u.ac.jp

日本で働きたいのですが、

留学生採用を積極的に行っている
企業はありますか？

約100ヵ国から約2,７00名の留学生を受入れ、

毎年約８00名が卒業（修了）しています。

卒業（修了）後は、４人に１人が日本国内で就職しています。

約4６％が専門分野を生かして

技術・研究職として就職しています。
学部

博士前期（修士）課程

博士後期（博士）課程

大学院

２97名

8７2名

８3６名

≪令和５年度名古屋大学実績≫

卒業（修了）後日本に留まった留学生
※令和5年度卒業（修了）者数 650名

１84名

■留学生在籍状況

392名
うち、日本企業等に就職した留学生

≪主な就職先≫

■ 国内で5年前後勤務して仕事を覚えたのち、母国のマネージャー職
■ 国内でエンジニアとして経験したのちアメリカやタイでも経験を積む、

次世代を担うエンジニア職
■ 留学生ならではの発想、センス、向学心を生かしたSE職
■ 海外事業部で母国○○国の法律や市場調査を担当するポジション
■ 国内営業所で2年ほど経験を積んだのちに、海外事業部で海外向け

商品・サービスを担うポジション

過去にいただいた留学生専用求人票

愛岐留学生就職支援コンソーシアム参画大学※１の留学生（高度外国人材）について

2６卒（202５年9月・202６年3月卒業・修了）予定留学生専用求人票のご提出方法について

留学生（高度外国人材）を対象とした求人票を募っております。下記①②③をご提出いただきますようお願いいたします。

事務局（名古屋大学キャリアサポートセンター）

②留学生向け求人票の提出
②③は下記URLへアクセスいただき、データをアップロードしてください。

TEL ： 052-789-2171
E-mail ： shien-iscsp@t.mail.nagoya-u.ac.jp

※１ 名古屋大学、岐阜大学、名古屋工業大学、名城大学、南山大学、愛知県立大学、中京大学

①WEBページ掲載申込フォーム

https://forms.office.com/r/r2HAzXDSxH
下記URLよりお申込みフォームへご登録願います。

③会社情報、説明会情報等（PDF３枚まで）※任意
https://nuss.nagoya-u.ac.jp/s/tkDs68pQnqf2NMZ

アクセンチュア、アビームコンサルティング、ウェザーニューズ、鹿島建設、キーエンス、京セラ、キリンホールディングス、ジョンソン・エンド・
ジョンソン、セイコーエプソン、ソニーセミコンダクタソリューションズ、大和ハウス工業、東京エレクトロン、東芝デバイス＆ストレージ、
トヨタ自動車、ニトリ、日本アイ・ビー・エムデジタルサービス、パナソニックインダストリー、日立システムズ、富士通、ブラザー工業、
ブリヂストン、プロテリアル、本田技研工業、三菱ケミカル、ヤマハ、楽天グループ、理化学研究所、ルネサスエレクトロニクス etc.

https://nuss.nagoya-u.ac.jp/s/tkDs68pQnqf2NMZ

技術・研究職
総合職・事務職
教育（大学等）
専門職
その他

留学生への求人票公開方法

各大学の就職相談員および留学生支援を行っております教職員へ
ご提供いただきました下記の情報を共有させていただきます。

個別就職相談の際に、就職相談員から紹介

WEBサイトによる公開（セキュリティ設定あり）

コンソーシアム参画7大学の留学生がいつでも閲覧ができるよう
WEBサイトにて公開いたします。

（名古屋大学キャリアサポートセンターHP＞留学生のみなさんへ ＞ 求人情報）

①申込フォームへご入力いただきました情報
②求人票（様式自由）
③会社情報、説明会情報等（PDF３枚程度）※任意

各大学における日々の相談の中で、相談員より
留学生採用に意欲的な企業様としてご紹介させて
いただきます。

【参考：掲載サイトページイメージ】

本ページへアクセスするには、パスワードが必要となります。
パスワードは7大学に在籍する留学生、未内定のまま卒業した留学生ならびに本コンソーシアム関係者のみに公開しております。

申込フォームにてご回答いただきました貴社の募集
条件（文系、理系、研究職、日本語不問、通年採用、
英語面接可）について、学生が一目で分かるように
表示しております。

■貴社の求める条件を分かりやすく伝えます

■新着情報の表示

公開から２週間以内の情報には「NEW」と表示さ
れます。情報の更新、年度途中での掲載希望など
随時受付しております。

■ジョブ型採用等、特別な採用枠歓迎
職種別に求人票をご用意いただいております場合、
複数求人票を掲載可能です。

○○株式会社 △△株式会社株式会社××

△△株式会社

○○株式会社

○○株式会社

△△株式会社

株式会社××

株式会社××